鸡鸣乡人民政府

关于印发《城口县鸡鸣乡第五次经济普查

宣传工作方案》的通知
鸡鸣府发〔2023〕77号

各村（社区）、机关各科室（站所）、乡属各单位：
按照《城口县人民政府关于做好第五次全国经济普查工作的通知》（城府发〔2023〕3号）要求，为切实做好我乡第五次全国经济普查宣传动员工作，现将《城口县鸡鸣乡第五次全国经济普查宣传工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                           鸡鸣乡人民政府

                                 2023年6月26日

（此件公开发布）

城口县鸡鸣乡第五次经济普查

宣传工作方案

第五次全国经济普查（以下简称“五经普”）是党的二十大胜利召开之后开展的首次大型普查，是对全乡经济发展情况的一次“全面体检”。为高质量开展经济普查宣传工作，充分发挥宣传动员作用，根据《重庆市第五次全国经济普查领导小组办公室中共重庆市委宣传部关于印发〈重庆市第五次全国经济普查宣传工作方案〉的通知》（渝经普办函〔2023〕3号）和《城口县人民政府关于做好第五次全国经济普查工作的通知》（城府发〔2023〕3号）文件精神，结合本乡实际，制定本宣传工作方案。

一、指导思想
城口县鸡鸣乡五经普宣传要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，认真落实党中央、国务院关于统计改革发展的决策部署、市委、市政府工作要求和县委、县政府工作安排。按照市、县两级五经普领导小组的统一部署，紧密围绕经济普查中心工作，突出各阶段宣传重点，充分发挥好报刊、电视、互联网等媒体的作用，灵活运用好宣传画、宣传栏、手机短信、视频平台等多种手段，积极开展各种群众喜闻乐见的经济普查宣传活动，做到广播电视有声有影、手机网络有言有视频，为全乡五经普工作顺利进行营造良好的舆论环境。

二、工作目标

   紧密围绕经济普查的中心工作，通过开展普及经济普查知识、宣传动员、监测舆情动态、回应社会关切、发布解读普查结果等系统工作引导社会各界理解、重视、支持普查工作，为普查工作顺利实施创造良好舆论环境。一是使全乡党政领导充分认识开展经济普查对提高政府治理能力和治理水平的重要意义，加强对普查工作的组织领导。二是使各村（社区）、机关各科室（站所）、乡属单位认识到搞好经济普查的复杂性和艰巨性，通力协作、密切配合，与乡普查工作组共同做好经济普查工作。三是使各普查人员依法独立调查、独立报告、独立监督的职权不受侵犯，坚决反对和抵制任何形式的弄虚作假行为，确保普查数据及时准确。四是使广大普查对象能够清楚地了解，经济普查利国利民，按时、如实地填报经济普查资料是应尽的法定义务，提高支持配合普查、依法提供普查数据的自觉性。

三、重点内容

依据《中华人民共和国统计法》《全国经济普查条例》《重庆市第五次全国经济普查宣传工作方案》《城口县人民政府关于做好第五次全国经济普查工作的通知》等法律法规和文件精神，有针对性地开展三个方面的经济普查宣传工作。

（一）深入宣传经济普查的重要意义。“五经普”是一项重大国情国力调查，首次统筹开展投入产出调查，全面调查第二产业和第三产业发展规模、布局和效益，摸清各类单位基本情况，掌握国民经济行业间经济联系，客观反映推动高质量发展、构建新发展格局、建设现代化经济体系、深化供给侧结构性改革以及创新驱动发展、区域协调发展、生态文明建设、高水平对外开放、公共服务体系建设等方面的新进展。普查结果对于更加客观准确把握全乡经济发展大局，有效应对各种风险和挑战，把脉经济走势、服务宏观决策、推动高质量发展具有重要意义。

（二）深入宣传经济普查的内容和方式。“五经普”的主要内容包括普查对象的基本情况、组织结构、人员工资、生产能力、财务状况、生产经营、能源生产和消费、研发活动、信息化建设和电子商务交易情况，以及投入结构、产品使用去向和固定资产投资构成情况等。此次普查将推进电子证照信息等在普查中的应用，采取网上填报与手持电子终端现场采集数据相结合的方式开展普查，通过信息化手段提高普查数据处理能力，持续探索优化单位清查和普查方式，试行自主填报、行业智能赋码等新技术，为统计现代化改革加码赋能。通过对普查内容与组织方式新特点的宣传，普查工作组和广大普查对象充分理解普查、支持普查、配合普查，充分认识现代信息技术在提高普查数据质量、减轻普查对象负担上的重要作用。

（三）大力宣传依法普查的要求。数据客观准确是统计工作的灵魂，也是普查最根本、最核心的要求。通过宣传，使所有普查对象都严格依法按时如实地填报普查表；任何人不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改普查数据。通过宣传，使所有普查对象都严格依法按时、如实地填报普查表；任何单位和个人不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改普查数据，能够清楚地认识到，普查取得的单位和个人资料，严格限定用于普查目的，不作为任何单位对普查对象实施处罚的依据。普查工作者对在普查中所知悉的国家秘密和普查对象的商业秘密，必须履行保密义务。普查工作组及各普查工作人员，对在普查中所知悉的国家秘密和普查对象的商业秘密、个人信息，必须履行保密义务。通过宣传，督促各级机构和纪检监察机关加大对普查工作中违法违纪行为的查处力度，坚决杜绝人为干扰普查工作的现象。

四、总体安排

经济普查宣传工作主要结合普查准备、现场登记、数据发布三个阶段，明确工作重点和重要活动。

（一）普查准备阶段（2023年12月底前）

此阶段集中宣传开展经济普查的目的意义、主要内容及实施方式等；追踪报道普查的重大活动和有关党政领导的重要指示精神；宣传普查机构在普查中的作用、普查人员在普查工作中的责任和普查对象应履行的义务等，努力营造家喻户晓、各方配合、依法普查的良好社会氛围。

1.印发普查宣传工作方案。印发《城口县鸡鸣乡第五次全国经济普查宣传工作方案》，明确全乡经济普查宣传工作总体安排及具体任务。

2.搭建多渠道宣传平台。在各村村民服务群、村公示栏及时宣传经济普查相关内容。

3.做好普查宣传品的发放和宣传工作。组织转发上级部门设计制作的“五经普”宣传片、广播音像制品和其他形式的宣传品。按照县经普办要求，及时向基层广大普查对象发放经济普查宣传海报、宣传单和普查小礼品。利用县属全媒体平台等宣传《全国经济普查条例》等内容。

（二）现场登记阶段（2024年1月—4月）

此阶段以宣传普查现场登记为主。主要宣传经济普查的科学性、严谨性、创新性，以及数据质量的真实可信；宣传普查工作中涌现出的典型事迹，弘扬普查工作者的敬业奉献精神；适时开展法治宣传动员，号召广大普查对象依法接受普查。

1.宣传报道普查登记情况。组织宣传报道人员跟随普查人员一同走进普查登记现场，持续报道普查工作一线情况和阶段性进展情况，提高普查对象的配合度和社会公众的关注度。

2.报道普查中涌现出的先进人物和先进事迹。组织媒体深入各村（社区）和行业部门挖掘典型，集中报道普查真实案例、感人故事，弘扬普查人求真务实的精神风貌。积极为上级宣传部门提供普查中涌现出的先进人物和先进事迹等新闻素材。

3.做好答疑释惑工作。乡经普办和各村（社区）普查员要深入一线开展普查宣传和督导，及时发现和解决普查宣传中的薄弱环节，对经济普查登记过程中存在的问题，针对性地做好宣传解释和妥善处理，确保普查登记工作顺利推进。

（三）数据发布阶段（2024年5月—12月）

此阶段聚焦普查数据结果，及时开展发布和解读工作，反映经济社会发展状况。

开展多种形式对外宣传。通过专题宣传、成果展示等多种形式充分展示全乡二三产业发展的成效，积极宣传我乡经济建设和改革发展成果。

五、组织保障

各村（社区）、有关单位要结合我乡实际，根据本宣传工作方案，有序组织开展好普查宣传活动。乡经普领导小组成员单位和相关部门要积极配合、支持、参与经普宣传活动。
附件：城口县鸡鸣乡第五次经济普查“两员”名单

	附件

	城口县鸡鸣乡第五次经济普查“两员”名单

	序号
	类别
	姓名
	工作单位
	职务
	人员所属类型
	所属普查区和普查小区
	所属普查区和普查小区代码
	联系方式（登记注册微信的手机号码）

	1
	普查指导员
	刘贤念
	鸡鸣乡人民政府
	经发办
	机关干部

	15826288172

	1
	普查员
	张静
	鸡鸣社区居民委员会
	主任、团支部书记
	村（社区）干部
	鸡鸣社区居民委员会第一小普查区
	500229212001001
	18996619377

	2

	陈后英
	鸡鸣社区居民委员会
	综合服务专干
	村（社区）干部
	鸡鸣社区居民委员会第二小普查区
	500229212001002
	13635303698

	3

	谢琼
	金岩村村民委员会
	综合服务专干
	村（社区）干部
	金岩村委会第一小普查区
	500229212204001
	19946712861

	4

	朱洪亮
	金岩村村民委员会
	本土人才、团支部书记
	村（社区）干部
	金岩村委会第二小普查区
	500229212204002
	15023864161

	5

	詹松
	祝乐村村民委员会
	团支部书记、本土人才
	村（社区）干部
	祝乐村委会第一小普查区
	500229212203001
	18423223268

	6

	王传清
	茶坪村民委员会
	综合服务专干
	村（社区）干部
	茶坪村委会第一小普查区
	500229212201001
	13896972742

	7

	叶永洪
	灯梁村村民委员会
	副书记、副主任、综合服务专干
	村（社区）干部
	灯梁村委会第一小普查区
	500229212202001
	15310500553

	8

	朱继斌
	双坪村村民委员会
	综合服务专干
	村（社区）干部
	双坪村委会第一小普查区
	500229212205001
	18423289333